



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ОБЛАСТЕН УПРАВИТЕЛ НА ОБЛАСТ ПЛЕВЕН

Мониторингов доклад за 2014 г.

за

изпълнение на дейностите заложиени в

**СТРАТЕГИЯ НА ОБЛАСТ ПЛЕВЕН ЗА ИНТЕГРИРАНЕ
НА РОМИТЕ (2013 – 2020)**

- 1. ВЪВЕДЕНИЕ**
- 2. ИНФОРМАЦИЯ ЗА ДЕЙНОСТИТЕ**
- 3. ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ”**
- 4. ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ”**
- 5. ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ”**
- 6. ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ”**
- 7. ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ”**
- 8. ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ”**
- 9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

ВЪВЕДЕНИЕ:

Област Плевен има създадена и действаща Областна стратегия за интегриране на ромите 2013-2020 г. Стратегията на област Плевен е документ, задаващ насоките за изпълнение на политиката за социална интеграция на ромите на областно ниво и е приета в изпълнение на Националната стратегия на Република България за интегриране на ромите (2012 - 2020 г.), приета с Решение на Народното събрание на 01.03.2012 г. Следвайки Националната стратегия и рамката на Европейския съюз /ЕС/ за национални ромски стратегии, Областната Стратегия прилага целенасочен интегриран подход към гражданите в уязвимо положение от ромски произход, и не изключва предоставяне на подкрепа и за лица в неравностойно положение от други етнически групи.

Съгласно Националната стратегия на Република България за интегриране на ромите (2012 - 2020 г.) Областната стратегия продължава и развива политическата ангажираност за европейско развитие на България в съответствие с Националната програма за реформи на Република България (2011 - 2015 г.) и с Националния план за действие по инициативата "Десетилетие на ромското включване 2005 - 2015 г./ на областно ниво.

Стратегията кореспондира с международни стандарти в областта на правата на човека и правата на лица, принадлежащи към малцинствата - международни инструменти на ООН, ЕС, СЕ и др., отнасящи се до зачитане на правата на човека, към които Република България се е присъединила:

- Международен пакт за граждански и политически права, 1966 г. (в сила за Р България от 1970 г.);
- Международен пакт за икономически, социални и културни права, 1966 г. (в сила за Р България от 1970 г.);
- Международна конвенция за премахване на всички форми на расова дискриминация, 1966 г. (в сила за Р България от 1992 г.);
- Конвенция за премахване на всички форми на расова дискриминация, 1966 г. (в сила за Р България от 1982 г.);
- Конвенция за правата на детето, 1989 г. (в сила за Р България от 1991 г.);
- Рамкова конвенция за защита на националните малцинства на Съвета на Европа.

Изпълнението на заложените мерки в Националната стратегия на Република България за интегриране на ромите (2013-2020 г.), се осъществяват на територията на област Плевен чрез Плановите за действие за интеграцията на ромите в общините, както и на Областната стратегия за интегриране на ромите.

В процеса на работа периодично се провеждат работни срещи между общини и Областна администрация във връзка с работата по изпълнението на приоритетите заложен в Националната стратегия за интеграция на ромите. Отчита се много активен диалог между местните и областните власти в реализацията на дейностите по стратегическите документи.

В редица Плевенски общини се създаде партньорство между неправителствените организации и самите общини, като вече се предлагат иновативни решения за повишаването на нивата на заетост в ромска общност, както и обучението им на територията на общините.

9 от 11-те общини на територията на област Плевен имат създадени и действащи общински планове за интеграция на ромите. Общинските планове са актуализирани към края на 2014 г., според указанията на Национален съвет за сътрудничество по етническите и интеграционните въпроси към Министерския съвет (НССЕИВ).

Настоящият Мониторингов доклад е първия след приемане на Стратегията на област Плевен за интегриране на ромите (2013 - 2020 г.). В него се отчита извършената дейност по шестте приоритета от План за действие, съобразно ангажиментите и отговорностите на ресорните институции и прилагането на мерки в съответната област, насочени към интегриране на ромската общност в българското общество и е в резултат на съвместната им работа.

ИНФОРМАЦИЯ ЗА ДЕЙНОСТИТЕ

Областният управител на Област Плевен координира изпълнението на приоритетите на Стратегия на област Плевен за интегриране на ромите (2013 - 2020 г.)

Със Заповед на Областния управител е определено Звено за мониторинг и оценка, което следи за оперативното изпълнение на дейностите в Стратегията на Област Плевен за интегриране на ромите (2013-2020). В началото на всяка година Звеното за мониторинг представя отчет във връзка с изпълнението на заложените приоритети в стратегията до Националния съвет за сътрудничество по етническите и интеграционни въпроси.

Хронология (2012-2014):

- Сформиране на областен съвет за сътрудничество по етнически и интеграционни въпроси – 11.12.2012 г.
- Проведени заседания на Областен оперативен екип по разработване на Областната стратегия – 4 броя
- Утвърден от Областен управител Стратегически документ - Областна стратегия на област Плевен за интеграция на ромите (2013-2020), на (22.03.2013 г.)
- Проведени заседания на Областен съвет за сътрудничество по етническите и интеграционните въпроси - 4 бр.
- За периода 2012 – 2014 са проведени 6 бр. заседания на областен оперативен екип за подпомагане актуализацията на общинските планове за интеграция на ромите.
- Приети Планове за действие (2013-2014) в изпълнение на Стратегия на област Плевен за интегриране на ромите на общините Долна Митрополия, Долни Дъбник, Искър, Гулянци, Кнежа, Пордим, Левски, Плевен и Червен бряг.
- Актуализирани Планове за действие (2014-2017) в изпълнение на Стратегия на област Плевен за интегриране на ромите на общините Долна Митрополия, Долни Дъбник, Искър, Гулянци, Кнежа, Пордим, Левски, Плевен и Червен бряг.
- Проведени кръгли маси, дискусии и работни групи свързани с интеграцията на ромите – 12 бр.
- Проведени заседания на Звено за мониторинг и оценка - 2 бр.
- Приемане на Мониторингов доклад за изпълнение на приоритетите в Стратегия на Област Плевен за интегриране на ромите (2013 - 2014 г.)

Към края на 2014 г., е получено благодарствено писмо в областна администрация – Плевен от Министерски съвет – (Секретариата на Националния съвет за сътрудничество по етническите и интеграционните въпроси) с изказване на благодарност към експертите от област Плевен за приноса им в работата по II-рия етап от областното планиране. Факт е, че Област Плевен е първата област в страната, която представи в Секретариата приетите от общинските съвети планове за действие за интеграция на ромите.

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Цел: Обхващане и задържане на ромските деца и ученици в образователната система, осигуряване на качествено образование в мултикултурна образователна среда

На територията на област Плевен съвместно с педагогическия екип от училищата и родителите на децата от ромски произход се работи по подготовката на децата в предучилищна възраст от всички етнически групи за пълноценно им включване в образователния процес. Осъществяват се форми за ефективна работа и мотивиране на родителите на деца от етническите малцинства, които ги възпрепятсват да посещават детска градина.

Чрез разнообразни методи и похвати се подхожда така, че училището да се превърне в място, където всяко дете да се изяви, осигуряват се еднократни помощи на нуждаещите се ученици, организират се родителски срещи за повишаване на осведомеността на ромските родители относно ползите от образование при децата им.

Създадени са комисии, които извършват оценка на образователните потребности, проследяват динамиката в развитието на интегрираните ученици и изработват индивидуални образователни програми за тяхното обучение, възпитание и развитие. Планира се работата с учениците от ромски произход и в дългосрочен план. Включват се родители на деца от ромски произход и в училищните настоятелства. В училищата са създадени клубове по интереси, в които се включват деца от ромски произход с цел да се подобри техния успех.

За периода от 2012 г. - 2014 г. в учебните заведения на територията на Област Плевен са проведени множество здравни беседи с различна тематика, включваща здравословно хранене, профилактика на туберкулоза, ХИВ/СПИН, тютюнопушене и др. През същия период в детските градини пред деца и техните родители са изнасяни беседи, включващи теми, засягащи здравословното хранене, личната хигиена при децата.

Реализирани проекти по приоритет Образование:

№	Община /Финансиране	Проект	Резултати	Стойност
1	Община Гулянци - СОУ „Христо Смирненски” гр. Гулянци	Проект „Урок по толерантност”		180 656.47 лв.
2	Община Гулянци в партньорство с ОДЗ „Незабравка” (Схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG051PO001-4.1.05 „Образователна интеграция на децата и учениците от етническите малцинства” – Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”)	Проект „Мечтите за слънчево детство се сбъдват заедно”		94 642.47 лв.
3	Община Плевен - Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”	Проект „Обучение на модератори за осъществяване на посредничество при реализация на активни мерки за пълно обхващане и образователна интеграция на деца и ученици от етническите малцинства в Община Плевен”	<i>Количествени резултати:</i> 1.Проведени инициативи за образователна интеграция на деца от ромски произход в 6 основни училища: ОУ „Отец Паисий” – с.Опанец, ОУ „Атон Страшимиров” – с.Бохот, ОУ „Христо Ботев” – с.Николаево, ОУ „Васил Левски” – с.Беглеж, ОУ „Д-р Петър Берон” – гр.Плевен и ОУ „Никола Йонков Вапцаров” – гр.Плевен. 2.Създадена мултикултурна среда в учебни заведения. 3.Въведени форми на интеркултурното образование.	116 867 лв.

			4.Осъществена превенция на отпадането на деца от малцинствата от образователната система. <i>Качествени резултати:</i> 1.Намален процент на децата от ромския етнос, отпаднали от училище. 2.Постигната по-голяма привлекателност на учебните заведения в обхвата на проекта. 3.Създадени условия за стимулиране развитието на децата и учениците от малцинствен произход в училищна среда. 4.Създадени предпоставки за подобряване на учебно-възпитателния процес за деца и ученици от малцинствените общности, особено в малките населени места.	
4	Община Плевен - УНИЦЕФ	Проект „Да пораснем заедно - Работилници за родители”	<i>Количествени резултати:</i> 1.Създадени 7 работилници за родители в Читалище „ЛИК” - гр.Плевен и НЧ „Просвета” - с.Ясен. 2.Проведени обучения за сформирани повече социални умения у родителите за отглеждане и възпитание на децата. 3.Въведен иновативен модел за оказване подкрепа на родители и деца на възраст 0-4 г. <i>Качествени резултати:</i> 1.Оказана подкрепа за изграждане на семеен капацитет в интерес на децата. 2.Постигната по-успешна интеграция на деца и родители в риск от социални изолация, живеещи в малки населени места.	25 000 лв.
5	Община Плевен - ОП “Развитие на човешките ресурси”, приоритетна ос 4 „Подобряване на достъпа до образование и обучение”	Проект “Детството може да бъде прекрасно”		162 353 лв.
6	Община Плевен - Платформа „АГОРА”	Проект „Активни граждански общности”	<i>Количествени резултати:</i> 1.Проведено второ издание на фестивала “Традицията среща бъдещето”. 2.Изградена спортна площадка съвместно с НЧ “Пробуда” в с. Буковлък 3.Създаден Детски център за деца от ромски произход в читалище – с. Мечка. <i>Качествени резултати:</i>	26 000 лв.

			1.Използван инструмент за културно приобщаване на етническите малцинства. 2.Създадени условия за развлечения и игри в малко населено място. 3.Създадено звено за предоставяне на социални услуги за деца от ромски произход в неравностойно положение.	
7	Община Плевен - Проект за социално включване на Световната банка	Проект “Предоставяне на услуги (образователни, здравни и социални) на деца от 0 до 7 г., в риск от социална изолация в новоразкрития Регионалния център за ранна интервенция на уврежданията”		1 600 000 лв.
8	Община Плевен - с.Буковлък,с. Бохот, с.Мечка,с. Дисевица,с. Търнене, с. Опанец (общински бюджет – 600, Централен бюджет – 12 825, Фондове на ЕС-72 675.)	Провеждане на допълнителни занятия с деца от етническите малцинства, застрашени от отпадане от училище.		90 000 лв.
9	Община Плевен - Хоризонтална програма на ЕС “Младежта в действие”	Проект Еко-арт работилници “Забрави различията”		18 000 лв.
10	Източник: ОПНОИР Бюджет: – за цялата страна - 15 000 000 лв.	Проект „Всеки ученик може да бъде отличник”	Съвместни дейности между учители и родители за изграждане на диалог и взаимно доверие между родителската общност и училището	
11	ОУ „Н. Й. Вапцаров”, Плевен; ОУ с. Бохот, с. Николаево, с. Беглеж - ОПНОИР, ЦОИДУЕМ, делегиран бюджет.	Продължаване на въведена дейност – СИП за подпомагане на мултикултурната среда „Образование за повече възможности” в ОУ „Н. Й. Вапцаров”, Плевен; ОУ с. Бохот, с. Николаево, с. Беглеж.		400 лв.
12	Община Плевен - Европейско икономическо пространство 2009-2014 – Програма “Деца и младежи в риск” BG06, Компонент 2 “Деца в риск”	Проект “Подпомагане подготовката за училище на деца в уязвимо положение във възрастовата група от 3 до 6 години, чрез подобряване на достъпа до качествени предучилищни образователни и социални дейности за бедните деца и децата в неравностойно положение на територията на Община Плевен.”		488 958 лв.
13	Община Левски - Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”	Проект BG051PO00-4.1.05-0145 „Заедно за социална интеграция” с бенефициент община Левски.	Обхванати 339 деца и ученици, преки участници 200 деца и ученици, създадени клубове по интереси с участие от 50 до 90% ромчета, създаден Клуб на	161 516.05 лв.

			родителя с участници 33 родители роми, проведени срещи с родители в населени места с. Асеновци, с. Градище, с. Обнова, гр. Левски.	
14	Община Долна Митрополия - Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”	Проект „Заедно за по-добро бъдеще”, договор № BG051PO001-4.1.05-0252, схема „Образователна интеграция на децата и учениците от етническите малцинства”	В дейностите са включени 303 деца и ученици, от които 225 роми. Организиран са развлекателни и образователни пътувания, с цел постигане на образователна интеграция.	321 653 лв.

По данни от Регионален инспекторат по образование - Плевен

Програми и проекти на МОН:

1. Проект BG051PO001-3.1.06 „Подобряване на качеството на образованието в средишните училища чрез въвеждане на целодневна организация на учебния процес“ – 26 училища на територията на област Плевен с осигуряване на столово хранене;
2. Проект BG051PO001 - 4.2.05 „Да направим училището привлекателно за младите хора – УСПЕХ“ – 66 училища на територията на област Плевен;
3. Национални програми – (Приложение 1, Приложение 2);
4. Проект „Нова възможност за моето бъдеще“ – (Приложение 3);
5. Проект „Нов шанс за успех“;
6. „Училищен плод“.

Реализирани проекти с участие на РИО – Плевен (Приложение 4)

Като резултат от целенасочената работа на РИО – Плевен и училищата от област Плевен в посока намаляване и превенция на ранното напускане на ученици в задължителна училищна възраст от училище, се наблюдава тенденция на намаляване броя на напусналите ученици при сравняване на броя им за учебна 2012/2013 г., учебна 2013/2014 г. и първи срок на учебна 2014/2015 година. (Приложение 5, Приложение 6, Приложение 7)

През 2012 година в СОУ „Д-р П. Берон” – Червен бряг бе сформирана „Група за родителска подкрепа”. Участници в групата са родители и ученици. Работи се по приет план, с включени дейности и актуални теми, свързани с живота на учениците и влиянието на училище, семейство и социална среда върху поведението на децата. Провеждат се родителски срещи, срещи с родителите извън планираните – във връзка с проблеми и събития, възникнали в процеса на работа. Провеждат се съвместно празници, тържества, открити уроци и занятия с участието и подкрепата на родителите.

В СОУ „Христо Смирненски” – гр. Койнаре бе създаден родителски клуб, родителите се обучават в практически семинари, лекции и беседи, включени са в училищното настоятелство.

В ОУ „Христо Ботев” – с. Чомаковци също бе учреден родителски клуб и училищно настоятелство, в които участват родители от ромски произход. Провеждат се планирани обучителни дейности, както и активно участие в провежданите тържества. През месец декември се проведе обучителен семинар, с участието на учителите и на родителите на учениците от СОУ „Христо Смирненски” – гр. Койнаре, на тема „Проблемите в личностното, интелектуалното и поведенческото развитие на децата”.

В СОУ „Христо Смирненски” – гр. Койнаре бяха сформирани три групи СИП „Фолклор на етносите – ромски фолклор”, СИП „Млади предприемачи- Джуниър Ачиивмънт”.

Училището работи по програма „Намаляване на отпадането на ромските ученици от училище” към Център за междуетнически диалог и толерантност „Амалипе” гр. Велико Търново.

Център за обществена подкрепа – община Долна Митрополия, за първи път през 2013 г., организира „Лятна академия”, която оказва сериозна подкрепа най-вече на деца от ромски произход, със затруднения в усвояването на учебното съдържание. Академията работи по предварително изготвена програма, в която всеки ден е посветен на различно изкуство, плюс задължително обучение по български език, математика, социален и природен свят. Програмата е съобразена с индивидуалното ниво на всяко дете, с подobaващи занимания, които да доразвият логичната, емоционална и творческа интелигентност на децата.

На територията на Област Плевен, в община Кнежа е създаден „Център за развитие на общността” към Център „Амалипе” – гр. Велико Търново, както и два местни клуба по един в с. Бреница и с. Еница. Дейността на Центъра и местните клубове е да помогне за интегрирането на ромското население. Той оказва съдействие пред местните и държавните институции за насърчаване на децата от ромски произход да посещават редовно учебните заведения и детските градини, стимулират се ромските младежи да търсят активно своето развитие на пазара на труда. В община Кнежа има и създадена „Местна инициативна група” т. нар. МИГ, които при свои предварителен график провежда срещи и беседи и с ромската общност, за да им разясни къде и как могат да кандидатсват и в какви отрасли, както за намиране на работа, така и в участието с проекти.

По данни на ЦМЕДТ „Амалипе” на територията на област Плевен има 12 създадени родителски клуба в които родителите се обучават чрез практически семинари, лекции и беседи. Включени са в училищното настоятелство 42 представители на родителския актив.

През м. ноември, 2013 г. е проведен двудневен обучителен семинар с участие на 50 родители и учители от ОУ „А. Страшимиров” – с. Бохот и ОУ „Св. Кл. Охридски” - с. Буковлък.

През м. декември, 2013 г. е проведен обучителен семинар, с участието на учителите и родителите от СОУ „Христо Смирненски” – гр. Койнаре, на тема „Проблемите в личностното, интелектуалното и поведенческото развитие на децата”.

През м. февруари, 2015 г. е проведен двудневен обучителен семинар, с участието на родители и учители от ОУ „А. Страшимиров” – с. Бохот, ОУ „В. Левски” – с. Беглеж, ОУ „Хр. Ботев” – с. Пелишат, ОУ „Хр. Ботев” – с. Мечка, с дискуссионни теми: „Отговорността да си родител”; „Отношения и очаквания на взаимодействащите страни: учител – ученик – родител”; „Ранни бракове – за и против”; „Предотвратяване на преждевременното напускане на училище”.

Училищните екипи са популяризирали добри практики за работа в мултикултурна среда на: Национална научно – практическа конференция през юни, 2013 г. и юни, 2014 г., организирана от ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий” – гр. В. Търново, СУ „Св. Кл. Охридски” – гр. София и ЦМЕДТ „Амалипе”; конференция „Образователна интеграция – перспективи и проблеми” на Сдружение „Нов път” – Хайредин; регионални срещи, организирани от МОН и инспекторати по образование от Северозападен регион.

На територията на областта има сформирани 15 групи /СИП, ЗИ, Клуб/ по „Фолклор на етносите – Ромски фолклор”. Часовете се използват не само като средство за запазване и обновяване на културната идентичност на ромската общност и за формиране на толерантност между децата, а и като средство за задържане в училище и мотивация за участие в учебно - възпитателния процес. 322 ученика, включени в групите имат по-висок успех от своите връстници, почти не допускат безпричинни отсъствия и участват активно в училищния живот. През 2013 г. в X Детски Ромски фестивал, Велико Търново са участвали общо 230 деца и ученици, а през 2014 г. в XI Детски Ромски фестивал, Велико Търново - 389 деца и ученици.

27 училища и детски градини на територията на област Плевен реализират дейности по образователни проекти на ЦМЕДТ „Амалипе”. Обхванати са: 2 500 деца и ученици от община Плевен, Червен бряг, Кнежа.

Реализацията на посочените проекти и дейности допринесе за приобщаването на деца и ученици от малцинствен произход за тяхната по-добра предучилищна и училищна подготовка, което улеснява участието им в етапите на училищното обучение. Адаптацията на децата от целевите групи в образователната и възпитателната среда се постига чрез допълнителната подготовка по образователно направление български език. Въведоха се нови механизми на образователната интеграция и училищната готовност на децата от ранна предучилищна възраст.

Извод:

Наблюдава се факта, че все още много млади роми остават без подходящо образование, рано напускат училище, или не тръгват на училище, което поставя пред тях редица бариери пред включването им в пазара на труда.

Фактори, причина за случващото се са: голям брой безпричинни отсъствия от учебни занятия, ниска успеваемост в провеждания образователно-възпитателен процес, недостатъчно владение на български език и най-вече неангажираност на родителите, които не оказват необходимата подкрепа и стимулиране на подрастващите и ориентирането им към по-добро образование, като необходима предпоставка към по-добро бъдеще - социална, трудова реализация.

Ключово предизвикателство е огромяването на пълнолетните роми и мотивирането им за завършване на средното образование.

Планирани дейности за 2015 г.

- Обучение в дух на толерантност и недискриминация в детските градини и в училищата, чрез съхраняване и развиване на културната идентичност на деца и ученици от ромски произход;
- Насочване на младежи от ромски произход, отпаднали от образователната система или с ниска грамотност, към дейности и услуги по допълнително огромяване и професионална ориентация;
- Превенция на отпадане от училище и огромяване на неграмотни и малограмотни възрастни роми;
- Приобщаване и приемане на родителите - роми към образователния процес и засилване на участието им в училищния живот.

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ”

Цел: Осигуряване на равенство в достъпа до качествени здравни услуги и превантивни програми

Ромското население на територията на Област Плевен има задоволителна здравна култура. Бременните жени с малки изключения ходят редовно на женска консултация, водят децата си на детска консултация и ги имунизират редовно. Това се дължи на работата на здравните екипи и детски лекари. Поради бедността на ромите в Област Плевен, липсата на постоянна работа и работата им в сивия сектор, голяма част от тях са здравно не осигурени.

Медиаторите на територията на област Плевен за периода 2012 – 2014 са 5 бр.: 1 в община Плевен, 2 в община Кнежа, 1 в община Червен бряг и 1 в община Долна Митрополия.

В община Долна Митрополия функционира „Кабинет за семейно планиране” по проект на „Българска асоциация по семейно планиране и сексуално здраве”. Общината ежегодно осигурява финансирането му в размер на 2 640 лв. „Кабинета за семейно планиране” основно работи с ромската общност съвместно със здравния медиатор.

На територията на община Кнежа има 2 бр. здравни медиатори в изпълнение на услугата: „Здравна консултация за деца”, която се реализира по проекта Социално включване, администриран от МТСП. (услугата е насочена към две целеви групи: 1. Деца в риск от 0-7 г., и 2. Родители на деца от 0 до 7 г.

На територията на община Долна Митрополия работи 1 бр. здравен медиатор, който е от ромски произход и е насочил своята работата главно към превенция на здравето в населените места и квартали с преобладаващо ромско население. Основно дейността на здравния медиатор се осъществява чрез работа на терен в кварталите и махалите в населените места, като разяснява на лицата необходимостта и важността да се явяват редовно на профилактични прегледи и имунизации.

По данни на единственият на територията на област Плевен Център за развитие на общността – гр. Кнежа в периода са организирани и проведени: гинекологичен преглед – обхванати са 37 жени от ромски произход; скринингови изследвания за белодробни болести - обхванати са 22 човека от ромски произход; 7 здравни беседи – обхванати 110 души, съвместно със здравни институции и общопрактикуващи лекари. На всеки 6 месеца общностните модератори провеждат анкета за предоставените здравни услуги и здравния статус на ромските жени в селата Еница, Бреница и град Кнежа по метода „от врата на врата“.

Реализирани проекти по приоритет Здравеопазване:

№	Община /Финансиране	Проект	Резултати	Стойност
1	Община Долна Митрополия - функционира „Кабинет по семейно планиране” (Общината ежегодно осигурява финансирането му)	проект на организация „Българска асоциация по семейно планиране и сексуално здраве”	„Кабинета по семейно планиране” основно работи с ромската общност съвместно със здравния медиатор	2 640.00 лв.
2	Община Плевен - (ОП “Развитие на човешките ресурси”)	Проект „Разширяване на мрежата от резидентни социални услуги в общността за деца в риск”	<i>Количествени резултати:</i> 1.Разширена мрежата от социални услуги в общността, предоставяни за деца с увреждания, лишени от родителска грижа и настанени в специализирани институции – ДМСГД и ДДЛРГ. 2.Изградени 6 Центъра за настаняване от семеен тип за деца с увреждания, навършили 3 г., лишени от родителска грижа, с общ капацитет 84 места за деца и 78 специалисти. 3.Предоставена социална услуга в общността „Център за настаняване от семеен тип” на деца, изведени от специализирани институции.	4 173 703 лв.

			<i>Качествени резултати:</i> 1. Създадени предпоставки за превенция на риска от социалното изключване на деца, лишени от родителска грижа. 2. Осигурен достъп до по-голям обем и по-качествени социални услуги за нуждаещи се деца в среда, близка до семейната. 3. Повишен капацитет на системата за социално подпомагане за оказване адекватна подкрепа на нуждаещи се деца. 4. Осигурени възможности за социално включване и обществена вградимост на деца в неравностойно положение.	
3	Община Плевен - ОП "Развитие на човешките ресурси"	Проект „Нови подходи за социално включване на старите хора в малките населени места"	<i>Количествени резултати:</i> 1. Осъществени инициативи за социално включване и участие в обществения живот на възрастни хора в малките населени места от състава на Община Плевен. 2. Пряко ангажиране на възрастни с влошен социален статус в дейности за стимулиране на адекватното себепредставяне в публична среда. <i>Качествени резултати:</i> 1. Насърчена активност за постигане на по-успешна социална интеграция на групи в риск от изолация. 2. Сформиран социален капитал в подкрепа на лица в неравностойно положение.	183 000 лв.
4	Община Плевен - ОП "Развитие на човешките ресурси"	Проект „Подкрепа за равни възможности"	<i>Количествени резултати:</i> 1. Разширен капацитет на Общински домашен социален патронаж Плевен за предоставяне на услуги в общността за хора с увреждания. 2. Наети и обучени 66 безработни лица в трудоспособна възраст за работа, като доставчици на услугите „Социален асистент" и „Домашен помощник" на лица, вкл. деца, с увреждания. 3. Разкрити социални услуги в общността „Социален асистент" и „Домашен помощник". 4. Предоставени грижи в семейна среда на 116 нуждаещи се граждани в гр. Плевен, гр. Славяново, с. Бохот и с. Коиловци. <i>Качествени резултати:</i>	236 784 лв.

			1.Осигурен достъп до по-голям обем и по-качествени социални услуги за нуждаещи се хора. 2.Повишен капацитет на системата за социално подпомагане за оказване подкрепа на нуждаещи се граждани. 3.Осъществена по-успешна превенция на риска от социална изолация. 4.Снижен ръст на безработицата и повишена трудова заетост на територията на общината. 5.Осигурени по-високи доходи и по-добро качество на живот. 6.Намален натиск върху местния трудов пазар. 7.Осигурени възможности за социално включване и участие в обществения живот на хора в неравностойно положение.	
5	Национална програма за превенция и контрол на ХИВ и сексуално предавани инфекции 2008-2014 год.	Интерактивни обучения за млади хора по метода „връстници“ обучават връстници”.	Работа в общността чрез услуги по консултиране и насочване за анонимно и безплатно изследване за ХИВ и сексуално предавани инфекции, работа на терен.	11 700 лв.
6	Община Плевен – (Общински бюджет)	Семейно планиране сред жени в неравностойно положение		3 000 лв.
7	Община Плевен – Министерство на здравеопазването, чрез делегирана държавна дейност.	Консултиране и насочване на зависими от ПАВ или в риск от зависимост лица от ромската общност като група с висок риск.		22 000 лв.

Извод:

Поради неизградената или лоша инфраструктура в селищата и обособените ромски квартали, представителите на големите малцинствени общности по-често боледуват от хепатит, стомашно-чревни заболявания, различни болести причинявани от паразити. Най-често тези проблеми се срещат при ромите.

Изключително сериозен проблем в България в кварталите с преобладаващо ромско население представляват инфекциозните заболявания. Друг сериозен проблем представлява здравната неосигуреност сред ромското население.

Нужно е да бъде увеличен броя на разяснителните кампании и провеждане на беседи с млади роми, и с техните родители за начините за предпазване от нежелана и ранна бременност, за опасностите, които крие ранната бременност за майката и бебето; за риска от раждане на деца с вродени аномалии и наследствени болести и начините за профилактика.

Необходимо е да се наблегне и на осъществяване на акушеро-гинекологични прегледи с мобилни кабинети в населени места с компактно ромско население. Да се предоставят контрацептивни средства на желаещи лица, принадлежащи към групата на лица с ниски доходи.

Планирани дейности за 2015 г.

- Подобряване на здравната помощ за новородените и децата в предучилищна възраст;
- Подобряване на профилактичните дейности сред ромското население;
- Увеличаване броя на разяснителните кампании и провеждане на беседи с млади роми, и с техните родители за начините за предпазване от нежелана и ранна бременност.

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура

Жилищните условия в селищата на Област Плевен се подобряват постоянно посредством общинските бюджети на общините и участието им по финансиращи програми и проекти. Предвид спецификата на отделните общини се наблюдава тенденция на закупуване на жилища от роми в централните части на населените места.

Реализирани проекти по приоритет Жилищни условия:

№	Община /Финансиране	Проект	Резултати	Стойност
1	Община Плевен - Фондове на ЕС	Проект “Разширяване на мрежата от резидентни социални услуги в общността за деца в риск	Изграждане на 6 центъра за настаняване, от семеен тип, за 84 деца, изведени от специализирани институции	4 173 703 лв.

Извод:

Необходимост от изработване на кадастрални карти и кадастрални регистри на територии, включващи зони с компактно ромско и друго живеещо при подобни условия население. При предстоящото създаване на Общи устройствени планове (ОУП) за общинските центрове на 11-те общини от Област Плевен, да се предвидят общински терени за ново жилищно строителство, включително социални жилища дисперсно разположени в урбанизираната територия. Използване от общините възможностите за външно финансиране на изграждане на нови социални жилища.

Планирани дейности за 2015 г.

- Подобряване на жилищните условия в квартали с компактно ромско и друго живеещо при подобни условия население;

- Отреждане на нови територии за жилищно строителство включително и социални жилища, с възможности за деконцентриране на компактните и обособени ромски квартали;
- Създаване на кадастрални карти и кадастрални регистри на територии, включващи зони с компактно ромско и друго живеещо при подобни условия население;
- Актуализация /изработване на устройствени планове на съществуващи и новоотредени терени;
- Изграждане и рехабилитация на социални жилища;
- Осигуряване на алтернативно жилищно настаняване в случай на принудително изваждане на уязвими семейства от местообитанията им;

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ”

Цел: Подобряване на достъпа на ромите до пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях

Голяма част от безработните роми в Област Плевен са с основно или по-ниско образование. Този факт затруднява неимоверно тяхната трудова реализация. С активната политика на Дирекциите „Бюро по труда” се стимулират работодателите да разкриват работни места от една страна, а от друга се стимулира активното поведение на безработните към повишаване на трудовата им мотивация и качествената им характеристика.

Фактор за капсулиране на част от малцинствените общности е неграмотността и слабото владение на български език, породена от ранното отпадане от училище, липсата на завършено начално или основно образование.

На територията на община Червен бряг до края на 2014 г. работи 1 бр. ромски медиатор. Той работи в Дирекция „Бюро по труда” Червен бряг. Броя на проведените срещи с лица от ромски произход за 2014 г. е 104.

На територията на община Плевен има 1 медиатор, който работи в Дирекция „Бюро по труда” Плевен. В задълженията му влизат: провеждане на срещи и посредничество с работодатели и търсещи работа, информационни кампании и решаване на проблеми касаещи рискови групи.

Реализирани проекти по приоритет Заетост:

№	Община /Финансиране	Проект	Резултати	Стойност
1	Община Плевен - Собствено участие: 44 753 лв. - Проект за Социално включване – фаза 2, на МТСП	Проект „Днес инвестираме в бъдещето на децата”	<i>Количествени резултати:</i> 1.Изграден Регионален център за ранна интервенция на уврежданията за работа с деца на възраст от 0 до 7 г. и техните родители. 2.Наети 30 специалисти за работа в Центъра. 3.Обучени специалисти за работа в центъра. 4.Предоставени социални услуги на 900 лица, в това число 500	1 644 753 лв.

			деца за недопускане на изоставянето. 5.Ремонтиран допълнителен двуетажен корпус на детско заведение. 6.Разширен капацитет на ОДЗ „Снежанка” и разкрити 2 допълнителни градински групи, общо 50 деца между 3-7 г. възраст. <i>Качествени резултати:</i> 1.Разширена мрежата от социални услуги в общността, предоставяни за деца с увреждания в риск от изоставяне в специализирана институция. 2.Повишен капацитет на системата за социална подкрепа. 3.Осъществена превенция на социалното изключване.	
2	Община Плевен - ОП “Развитие на човешките ресурси”	Проект „Обучение за придобиване на професионална квалификация и осигуряване на временна трудова заетост”	<i>Количествени резултати:</i> 1.Разкрити 565 нови временни работни места. 2.Обучени 565 безработни лица за професиите „озеленител” и „строител”. 3.Осигурена временна трудова заетост – 12 месеца, на наетите лица в трудоспособна възраст. <i>Качествени резултати:</i> 1.Въведени мерки за подобряване на достъпа до местния трудов пазар. 2.Подобрени доходи на лица в неравностойно социално положение. 3.Намалена безработица и повишена трудова заетост на лица в неравностойно социално положение на територията на Община Плевен. 4.Повишени доходи и подобро качество на живот на гражданите.	2 954 284 лв.
3	Община Плевен - по Интегрирана Програма „Учене през целия живот”, Секторна програма „Леонардо да Винчи”- трансфер на иновации.	Проект „Баланс на компетенциите, иновативен инструмент за избор на кариера и увеличаване на пригодността за заетост на ромите”, с акроним „KOMPASS“	<i>Количествени резултати:</i> 1.Трансфер на иновации – преводи, модифициране и адаптиране на инструментариум за въздействие. 2.Създаване на ретгионални точки и развитие на стратегическа концепция за изграждане на центрове за оценка на специфична компетентност в страните-партньори. 3.Провеждане на тест-фази. 4.Припознаване на инструментариума от всички партньори. 5.Прилагане на система за управление на качеството.	85 677 лв.

			6.Провеждане на Семинар „Професия и работа”. <i>Качествени резултати:</i> 1.Улеснен избор за кариерно развитие на представителите на ромската общност. 2.Насърчено формирането и проявата на предприемачество. 3.Повишени възможности за успешна реализация на пазара на труда.	
4	Община Плевен - ОП “Развитие на човешките ресурси”, приоритетна ос 1 “Насърчаване на икономическата активност и развитие пазара на труда, насърчаващ включването”	Проект “Обучение за придобиване на професионална квалификация и осигуряване на временна трудова заетост на безработни лица”		2 954 284 лв.
5	Община Плевен - ОП “Развитие на човешките ресурси”	Проект “Осигуряване на временна трудова заетост на безработни лица, като градинари”		706 800 лв.
6	Община Плевен - ОП “Развитие на човешките ресурси”	Проект “Нова професия – нов шанс”		66 450 лв.
7	Община Плевен - Държавен бюджет чрез НПДЗ	Подкрепа работата на ромския трудов медиатор		4 800 лв.
8	Община Левски - финансиран по схема „Развитие” на Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”.	Проект „Нов избор – развитие и реализация”	Осигурена заетост на 448 безработни лица (80% от малцинствата) от община Левски на следните длъжности: „Работник в строителство”, „Организатор спортни прояви и тържества”, „Градинар”, „Монтьор котелно оборудване”, „Работник поддръжка на пътища”, „Еколог”	1 713 900 лв.

Извод:

Необходимост от Развитие и усъвършенстване на мрежата от трудови медиатори в общините с компактно ромско и друго живеещо при подобни условия население за активизиране на неактивните и продължително безработните лица.

Целенасочена работа с обезкуражените лица от ромски етнос, както и с регистрираните като безработни, самоопределили се като роми, с цел подобряване на достъпа им до пазара на труда и повишаване на дела на заетите след тях. Активна работа за усвояването на средства чрез изпълнение на различни проекти, програми и мерки за заетост и обучение, включени в Националния план за действие по заетостта за съответната година и в проекти, финансирани с европейски средства.

Планирани дейности за 2015 г.

- Насърчаване търсенето и предлагането на работна сила на пазара на труда;
- Повишаване ефективността на институциите за реинтегриране на икономически неактивните безработни лица;

- Насърчаване на трудовото участие в гъвкави и алтернативни форми на заетост;
- Усъвършенстване на мрежата от трудови медиатори в общините с компактно ромско население.

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ”

Цел: *Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на „език на омразата”.*

- Проведено обучение на полицейските служители по тематични планове:
 - *Европейска Конвенция за защита на правата на човека и основните свободи. Рамкова конвенция за защита на националните малцинства;*
 - *Съвет на Европа за мониторинг на човешките права, расизма и нетолерантността. Европейска комисия за расизма и нетолерантността – независим орган на Съвета на Европа за мониторинг на човешките права, расизма и нетолерантността;*
 - *Комитет за премахване на расовата дискриминация към ООН. Европейска комисия срещу расизма и нетолерантността;*
 - *Особенности на различните етнически общности. Работа на полицията с етническите общности;*
 - *Превенция в семейството, сред деца и младежи и с лица и групи в риск от криминализираните.*
- Периодично през годината се провеждат срещи на РУП с модераторите и лидерските групи за планиране на съвместни действия и дискутиране на наболели въпроси;
- Извършва се превантивна дейност срещу разпространението на наркотици в ромските квартали и в кварталите със смесено население;
- Провеждане на срещи между институциите и беседи в училищата на територията на Област Плевен за запознаване със ЗБППМН и НК сред малолетните и непълнолетните. Изнасяне на беседи по въпросите за агресията сред подрастващите, тютюнопушенето и употребата на алкохол, домашното насилие и общуването в Интернет.

Реализирани проекти по приоритет Върховенство на закона и недискриминация:

№	Община /Финансиране	Проект	Резултати	Стойност
1	ОД на МВР – Плевен - Място на реализация: Област Плевен - град Плевен, село Буковлък /община Плевен/, селата Бръшляница и Мечка /община Пордим/.	Проект „Дейности за опазване на обществения ред и сигурността на населението в районите с етнически малцинства, област	Намаляване на броя, на престъпленията с висока обществена опасност и честота на извършване Проектът въвежда иновативен подход за предотвратяване на	

		Плевен ”	криминогенното поведение на жители от ромски произход, които живеят в малките населени места – селата на територията на община Плевен и община Пордим.	
--	--	----------	--	--

Извод:

Установяване на ново ниво на партньорство и сътрудничество между полиция и общество, което е гаранция за по-широка гражданска ангажираност и съпричастност към полицейската дейност.

За отчетния период се наблюдава активно партньорство с НПО на територията на областта. Служители на ОД на МВР – Плевен участват в създаването на училища за родители, съвместно с неправителствени организации.

Наблюдава се привличане на структурите на гражданското общество за инициране и реализиране на съвместни проекти и програми, насочени към правната компетентност на гражданите и повишаване на чувството им за сигурност.

Планирани дейности за 2015 г.

- Засилване работата на местно ниво за повишаване осъзнаването на правата и отговорностите от ромите.

Недискриминация

На територията на Област Плевен съжителстват пет основни етноса: българи, роми, власи, турци и рускоговорящи, които живеят в разбирателство.

Не съществува етническо напрежение и межкултурно неразбирателство. В общинските администрации има назначени експерти по етническите въпроси, които координират работата в сферата на културния обмен между различните етноси.

Работи активно за борба срещу дискриминацията. Мерки срещу дискриминацията има заложили не само в планове за действие на общините, в изпълнение на областната стратегия за интегриране на ромите, а и в новите вече актуализирани общински планове за настоящия програмен период. Непрекъснато се прилагат мерки и се изпълняват дейности за задържане на учениците от ромски произход в училищата, а чрез програмите за временна заетост се осигурява работа на трайно безработни роми.

За отчетния период няма подадени сигнали от граждани към регионалния представител на Комисията за защита от дискриминация за област Плевен.

Гражданите, живущи на територията на област Плевен използват услугите на Комисия за защита от дискриминация – гр. Ловеч.

Планирани дейности за 2015 г.

- Повишаване на участието на ромите и друго живеещо при подобни условия население в държавната администрация на регионално ниво и местната администрация.
- Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез всички форми, вкл. и спорт.
- Засилване работата на местно ниво за повишаване осъзнаването на правата и отговорностите от ромите.

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Цел: Създаване на условия за равен достъп на ромската общност до обществения културен живот и съхранение и развитие на ромската традиционна култура и творчество

Реализирани проекти по приоритет Култура и медии:

№	Община /Финансиране	Проект	Резултати	Стойност
1	Община Долна Митрополия - BG161PO001/1.1-10/2010 Оперативна програма „Регионално развитие” 2007-2013, като през 2014 г. се осигуряват допълнителни средства от бюджета на общината в размер на 23 826.00 лв.	Проект „Общинска декада на културата и изкуството в гр. Тръстеник		424 079.23 лв. 23 826.00 лв.
2	Община Плевен - Фондация „Америка за България”	Проект „Читалищата – катализатори на ромското включване в общностите на малките селища”	<i>Количествени резултати:</i> 1.Внедрена услуга „Училище за родители” в 10 читалища в малки населени места. 2.Обучени 186 родители от ромски произход за повишаване на капацитета на семейната среда. 3.Обучени и подготвени за пазара на труда 34 младежи от ромския етнос, от които 6 наети на работа. 4.Осигурена временна заетост, като медиатори, на 42 безработни роми. <i>Качествени резултати:</i> 1.Подобри условия на семейната среда за отглеждане и възпитание на деца в неравностойно положение. 2.Повишена квалификация, осигуряваща повече възможности за успешно представяне на трудовия пазар. 3.Осигурена заетост,	66 000 лв.

			повишаване на доходите и по-добро качество на живот на граждани от ромското малцинство.	
--	--	--	---	--

МЕДИИ

Оперативна цел: Създаване на условия за равнопоставено представяне на ромската общност, промяна на негативния образ на ромите и противодействие на проявите на „език на омразата“ в печатните и електронни медии.

Извод:

Читалищата на територията на Област Плевен работят пряко с ромската общност, като организират кръгли маси, дискусии и разпространение на листовки с цел включване на ромите и маргинализираните групи в културния живот на общините и реализиране на образователни програми за правата и задълженията на общността, като равноправни граждани. Организират се обучения на местните ромски активисти. Функционират клубове и кръжоци с цел запазване и развитие на културната идентичност на малцинствените общности.

Периодично се излъчват предавания в Общински медиен център - Плевен, посветени на ромската интеграция в навечерието на края на „Десетилетието на ромското включване 2005-2015г.“, отбелязване на международния ден на ромите – 8 април, както и Младежки дискуссионен форум „Световното кафене“ провеждан през месец април.

Местните и регионални медии коректно отразяват основни дейности по Стратегията (Приложение 8)

Планирани дейности за 2015 г.

- Институционално укрепване на читалищата като модерни центрове за развитие на местната общност, включително и ромската.
- Организиране на пресконференции, изготвяне на прессъобщения за местни, регионални и национални медии с цел популяризиране на дейности по Областна стратегия и Общински планове за дейности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изпълнението на заложените мерки в Националната стратегия на Република България за интегриране на ромите (2013-2020 г.), се осъществяват на територията на Област Плевен чрез Плановите за действие за интеграцията на ромите в общините, както и на Стратегията на област Плевен за интегриране на ромите 2013-2020 г.

9 от 11-те общини на територията на област Плевен имат създадени и действащи общински планове за интеграция на ромите. Общинските планове са актуализирани с период на действие от 2014 до 2017 г., според указанията на Национален съвет за сътрудничество по етническите и интеграционните въпроси към Министерския съвет (НССЕЙВ). В редица Плевенски общини се създаде партньорство между неправителствените организации и самите общини, като вече се предлагат иновативни решения за повишаването на нивата на заетост в ромска общност, както и обучението им на територията на общините.

Медиаторите на територията на област Плевен за периода 2012 – 2014 са 5 бр.

Съответно 1 в община Плевен, 2 в община Кнежа, 1 в община Червен бряг и 1 в община Долна Митрополия, които са крайно недостатъчни за територията на областта.

Продължава тенденцията част от хората, които околното население назовава като „роми“ или „цигани“ да се самоопределят като българи, турци, румънци и др., което произтича от правото на преброяваното лице само да определи етническата си принадлежност или да не посочи такава. Това значително затруднява определянето на тяхната реална бройка.

В процеса на работа периодично се провеждат работни срещи между общини и Областна администрация във връзка с работата по изпълнението на приоритетите заложи в Националната стратегия за интеграция на ромите. Отчита се много активен диалог между местните и областните власти в реализацията на дейностите по стратегическите документи.

Препоръка: Областна администрация Плевен да изготви писмо до общините на област Плевен с препоръчителен характер за назначаването на тяхна територия на медиатори (трудова, здравна и образователна), във връзка с по-ефективната работа с ромските малцинства.

Настоящият Мониторингов доклад е приет от Областен съвет за сътрудничество по етническите и интеграционни въпроси на 24.02.2015 г.